
Årsberetning 2022
Foreningens formål
Døveforeningen af 1866 (herefter kaldt “Foreningen”) er non-profit og har et
almenvelgørende formål, der skaber værdi for foreningens medlemmer ved at:

● varetage medlemmernes handicap-politiske interesser i lokalsamfundet
● at tilbyde medlemmerne kulturelle aktiviteter på tegnsprog
● at tilbyde medlemmerne et sted at mødes
● at tilbyde frivillige, udvalg og afdelinger med særlige interesser hjælp fra

bestyrelsen
● at stille foreningens lokaler til rådighed for disses møder og sammenkomster
● sikre driften af foreningens aktiviteter

Bestyrelsen
Til generalforsamling den 23. april 2022 blev Mads Jonathan Pedersen valgt som formand
for et år.

Søren Visholm og Rasmus Holmann Larsen (repræsentanter, ulige år) var ikke på valg.

Andreas Styltsvig blev genvalgt (repræsentant, lige år).

Posterne bestyrelsesmedlem i lige år og suppleant (2 suppleanter) blev ikke besat til
foreningens ordinære generalforsamling. Bestyrelsen fik til generalforsamling 2023
fuldmagt til at finde personer til at besidde disse poster.

I efteråret 2022 blev der oprettet en stilling som administrativ/praktisk medarbejder. Søren
Visholm valgte at søge stillingen og blev tilbudt jobbet, hvorfor han træder fra bestyrelsen i
november 2022.

Der er blevet afholdt 4 bestyrelsesmøder og 2 ekstraordinære bestyrelsesmøder.
Bestyrelsen er enige om, at det har fungeret godt med 4 møder om året.



Økonomi

Overordnet
Foreningens økonomi er baseret på en kombination af indtægter fra udlejning af
erhvervslokaler og portnerbolig, udlejning af selskabslokaler, fra medlemskontingenter
samt fra støtte/sponsorater, arv, fonde, legater og puljer.

Økonomistyring
Foreningen har i 2022 taget et yderligere skridt i professionaliseringen af administrationen,
og har nu kørt med den nye kontoplan på andet år.

Mange af de daglige økonomiopgaver er sat i system og automatiseret.

Det har resulteret i et større økonomisk overblik.

Foreningen har i 2022 haft en timelønnet ekstern bogholder tilknyttet til at hjælpe med at
afslutte kvartalsregnskaber og årsregnskabet.

Bank og lån
Foreningen har i 2022 afdraget lånet til Kvindeforeningen med 100.000 kr. Der afdrages
med 100.000 kr. om året og sidste afdrag er i 2026.

Efter aftale med privat investor har foreningen fået lov til at udsætte at betale lånet ud fra
2022 til 2023. Den 31. december 2023 betales sidste rate på 250.000 kr.

Inger Raa Olsens Fond
Foreningens daværende bestyrelse ansøgte Civilstyrelsen i 2017 om tilladelse til at opløse
Inger Raa Olsens Fond og uddele kapitalen “til formålet” (legater til døvblinde) over en 2-3
årig periode. Dette blev imødekommet af Civilstyrelsen den 10 marts 2017.

Det har sidenhen vist sig, at foreningen har benyttet sig af en anden paragraf end den
paragraf, som Civilstyrelsen i 2017 godkendte: Bliver det overskud, der er til disposition, så
stort, at det fuldt ud dækker behovet for støtte til de døv-blinde, kan et resterende beløb gå
til Døveforeningen af 1866’s øvrige almenvelgørende og almennyttige arbejde.

På det nuværende tidspunkt (april 2023) mangler der derfor en afklaring fra Civilstyrelsen
omkring om foreningen har haft tilladelse til at anvende midlerne til ejendommen.
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Foreningen

Kontingenter, medlemmer og frivillige
Foreningen har i 2022 modtaget indbetaling ifm. kontingenter fra medlemmerne.

Medlemmer
Foreningen havde pr. 10. februar 2022 i alt 597 medlemmer, her fordelt efter alder:

2022

Alder

0-9 8

10-19 5

20-29 6

30-39 75

40-49 92

50-59 94

60-69 69

70-79 111

80-89 43

90-99 4

Ukendt 82

Antal i alt 597

Den største del af foreningens medlemmer og faste gæster er fortsat seniorer.
Der har været et fald i medlemstal i 2022.

Pga. krigen i Ukraine er der kommet flere døve flygtninge til - og de har især haft glæde af
Værestedet. De har dog ikke meldt sig ind i foreningen.

Frivillige
Frivilligefest 2022 er blevet afholdt.

Foreningen har haft en ambition om at rekruttere og udvikle frivillige, men det har været en
udfordring i forhold til manglende ressourcer hos bestyrelsen, som er blevet reduceret til 3
personer.

Bestyrelsen har i slutningen af 2022 overdraget det til kontoret at skaffe og koordinere
frivillige.
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Foreningen har i 2022 fortsat haft glæde af en fast gruppe frivillige, der har hjulpet til ved
arrangementer. Det forventes dog, at flere af dem stopper i løbet af 2023.

Møder & repræsentation
Ole Jørgensens Mindelegat er i 2022 gået til Lis Dueholm Danekilde fra Fyns
Døveforening.

Foreningens formand og bestyrelsesrepræsentant har i 2022 repræsenteret foreningen i
forbindelse med DDL’s repræsentantskabsmøde.

Bestyrelsen har i 2022 afholdt 6 fysiske bestyrelsesmøder og en julefrokost. Det er en
nedbringelse i antallet af møder, idet etablering af kontoret har afhjulpet at bestyrelsen har
skullet tage sig af alle opgaver. Målet er at nedbringe antallet af bestyrelsesmøder i 2023.

Forretningsudvalget (FU) har ikke haft møder i 2022, idet et sådant ikke er oprettet.

Projekter & tilskud

§18 tilskud - frivilligt socialt arbejde
Foreningen har samlet modtaget tilskud fra omegnskommunerne. Foreningens ansøgning
til Københavns Kommune kom aldrig igennem, så 2022 har været uden dette tilskud.

I løbet af 2022 er ansøgningen af midlerne til frivilligt socialt arbejde blevet optimeret. Det
er dog fortsat et stort arbejde for foreningen at søge mange kommuner om tilskud til
frivilligt socialt arbejde, specielt fordi der også kommer afslag.

Det er ikke lykkedes foreningen i 2022 at få fast tilskud til lokaleleje eller ansættelse en
ansvarlig for afvikling af arrangementer og koordinering af frivillige.

Det er fortsat et faktum, at foreningen afholder arrangementer, om der er dækning på
lokaler eller ej. Og hver gang lokalerne bruges uden dækning “tages” pengene fra
overskuddet i ejendommen - og det går ud over ejendommens vedligeholdelse og drift.

Arv
Foreningen har i 2022 modtaget et beløb i arv.

I den anledning er foreningen blevet fritaget for boafgift, hvilket betyder, at SKAT har
anerkendt Døveforeningen af 1866 som en “almennyttig forening” eller en “velgørende
forening” i henhold til de danske skattelove.
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Det betyder, at alle kan få skattefradrag for de gaver og donationer, som man – som
enkeltperson eller virksomhed – vælger at give til foreningen og/eller ejendommen.

Donationer og gaver
Foreningen har modtaget donationer i 2022.
Stor tak til donationsyderne for at støtte foreningen.

Puljer
Foreningen har i 2022 modtaget midler fra disse puljer:

Varelotteriet
Foreningen har modtaget tilskud fra Varelotteriet via. DDL.
Midlerne er afsat til administrationen.

Fondation Juchum
Foreningen har modtaget tilskud fra Fondation Juchum.
Midlerne er brugt til et oplæg fra Exitcirklen og en infoaften om DDL’s arbejde.

Aktiviteter

Foreningens aktiviteter
I 2022 har der været normal aktivitet hele året.
Foreningen har i 2022 drevet egne afdelinger, finansieret af §18:

● Værestedet (hver tirsdag)
● Museet (hver tirsdag)
● Whist (hver 14. onsdag)

Der har under foreningens Forældreudvalg også været arrangementer til de yngste
medlemmer, ligeledes finansieret af §18:

● Fastelavnsfest
● En succesfuld juletræsfest

Foreningen har holdt et par ad hoc arrangementer:

● Foredrag om Afrika
● VM i fodbold
● Hygge med tolkestuderende
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● Frivilligefest

Foreningen har fortsat samarbejdet med andre døve klubber/døveforeninger om brug af
foreningens lokaler til deres arrangementer.

Ud over aktiviteterne er der blevet arrangeret sommergrill, oktoberfest og julefrokost.

Deltagerbetalinger
I 2022 har foreningen modtaget et samlet beløb fra deltagerbetalinger.

Café 17
Cafe 17 har kørt mere eller mindre normalt i 2022.

Idet Café 17 fortsat ikke har ansatte, men udelukkende drives frivilligt, har Café 17 igen i
2022 kørt med overskud. Dog et meget lille overskud, som ville forsvinde med en ansat.

I 2022 er der blevet oprettet en cafebog, hvor frivillige registrerer antal drikkevarer på
dagen. Det giver overblik over hvilke udgifter foreningen har til frivillige fordelt på hvilken
afdeling - om det er Værestedet eller i forbindelse med bestyrelsesarbejde eller ejendom.

I december 2022 er der ydermere blevet oprettet et modul i Zettle, hvor man kan registrere
hvilke drikkevarer man tager med 100% rabat for hvilken afdeling, og Værestedets frivillige
er instrueret i brugen heraf. Effekten af dette forventes at slå igennem i 2023.

Dette har afhjulpet meget, men der er i 2022 fortsat ikke fuld kontrol over drikkevarer.

Ejendommen
Samlet findes foreningens største indtjening fortsat i ejendommen.

Overskuddet fra at udleje erhvervslokaler og privat bolig kører stabilt. Det samme med
udlejningen af selskabslokaler.

Ejendommen i Brohusgade 17 er bygget i en anden tid, og der er fortsat en del mangler
omkring tilgængelighed. Større tilgængelighedsarbejde vil derfor blive tænkt ind i
fundraisingen for at rejse midler til renovering.

Ligesom tilgængelighed altid tænkes ind i nyanskaffelser.

De næstbedste løsninger kan kommunikeres bedre ud:
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Foreningen har en rampe i Søjlesalen, der kan bruges fra gadeplan og ind i hallen.
Selvsamme rampe kan benyttes til dem, der ønsker at komme ind af porten til højre og så
ind i Søjlesalen.

Foreningens frivillige er ligeledes instrueret i at alle har en særlig forpligtelse til at hjælpe.

Udlejning af selskabslokaler
Foreningens to selskabslokaler har haft normal udlejningsniveau i hele 2022 i forhold til
2021, som fortsat var præget af corona nedlukninger.

Samlet er indtægterne fra udlejningen af selskabslokaler fordoblet fra 2021 til 2022.

I 2022 kan man skelne mellem eksterne udlejninger og interne udlejninger og få et
tydeligere billede, det slår dog først igennem i 2023.

Der har i 2022 ikke været nogen problemer med støj fra naboerne. Det skaber stor tryghed
for alle, at kontoret har ansat vagter i forbindelse med udlejninger af selskabslokaler - også
selv om det koster foreningen ekstra udgifter i løn.

Til gengæld er restriktionerne ikke fjernet i 2022. Foreningen har haft dialog med Dansk
Erhverv, uden resultat - idet der er flere myndigheder, der skal indover, og idet der i
Københavns Kommune for øjeblikket er stor generel fokus på støj.

De nødvendige ressourcer til service, drift og vedligeholdelse skal fortsat afholdes,
således at det altid er en god oplevelse at leje foreningens lokaler.

I november 2022 har foreningen ansat en medarbejder med fokus udlejning af
selskabslokaler, med forventning om, at foreningen kan tage imod flere udlejninger - også i
hverdagene i dagtimerne til f.eks. møder og konferencer.

En optimering af belysning og AV-udstyr samt maling trænger sig på, såfremt lokalerne
skal være attraktive for erhvervslivet.

Udlejning til erhverv & bolig
I 2022 har foreningen fortsat udlejet alle lokaler fra 2. sal op til 5. sal til erhverv og bolig i 5.
mf. Mindst 50% af lejerne består af virksomheder i tegnsprogsmiljøet.

Foreningen udlejer fortsat 2 stk. loftsrum.

Der har været en udflytning i 2. th juni og indflytning af ny lejer i august.
Samt en udflytning i 3. th december 2022 - med indflytning af ny lejer i januar 2023.

Der har i 2022 ikke været større omrokeringer i lokalerne, så foreningen har kun haft
almindelige driftsudgifter i forhold til inventar, VVS og andre håndværkere.
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Ejendommens tilstand
Der er blevet slebet gulve i 2022 og der er indkøbt nye konferencestole til Festsalen.
Kvindeforeningen har doneret ny service til køkkenet i Søjlesalen.

Nedslidt entre, trapper, kælder, loft, vinduer og tag samt asbest i kælderen er fortsat ikke
udbedret. Der er også konstateret et problem med revne på terrazzogulvet i hallen.

Foreningen har ikke nået at igangsætte fundraising til ejendommen, men i 2022 er der
blevet planlagt to visionsworkshops for bestyrelsen og foreningen - som har til formål at
samle feedback fra medlemmer og brugere af huset.

Administration
Daglig leders løn og efteruddannelse finansieres primært af administrationen, og det
samme gælder for lønudgifter til ekstern bogholder.

Personale
Foreningen har ved udgangen af 2022 tre på deltid: Daglig leder, 32 timer om ugen -
udlejningsmedarbejder 25 timer om ugen samt praktisk medarbejder 22 timer om ugen.

Danske Døves Landsforbund har i 2022 fortsat varetaget personaleadministrationen på
foreningens vegne.

Det har stabiliseret driften og overblikket med at have en daglig leder med ansvar for
foreningens daglige drift og økonomi - herunder administration og fundraising.

Dette aflaster bestyrelsen betydeligt, og derfor er posten blevet mindre tung.

Daglig leder har indtil november 2022 selv varetaget al administration af udlejninger, og
dette har taget tid fra fundraising og øvrig udvikling.

I november 2022 har foreningen derfor fået en medarbejder til at administrere al udlejning
af selskabslokalerne. Vedkommende aflaster også kontoret med indkøbsopgaver og
øvrige praktiske opgaver i huset.

Det har højnet rengøringsstandarden at sætte praktisk medhjælper op i tid - og sikret
vedkommende bedre vilkår, idet vedkommende også har 10 timer hos DDL.
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